Părinții vor avea a se îngriji de vestmintele de pat și îmbrăcăminte necesară.

Doritorii de a intra în acest institut au să se însinue la președintele Senatului Toma Păcala protopop în Oradea-mare, Beöty Ödön utca Nr. 22, până la 2 15 August, a. c.

Oradea-mare, 18 Iunie (1 Iulie) 1909. 2—2 gr.

**Toma Păcala** m. p.
protopopul Orăzii-mari,
ca președintele Senatului.

**Georgiu Papp** m. p.
preot actuar și asesor con-
zist., ca notarul Senatului.

Nr. 4067/909

## Concurs.

Prin aceasta să escrie concurs pentru ocuparea definitivă a catedrei de cântare bisericească, tipic și muzică vocală și instrumentală la institutul teologic-pedagogic gr. or. român din Arad.

Dela recurenți să cere atestat de cvalificațiune preotească și absolutor de konzervator.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

- 1) salar fundamental 1600 cor. anual;
- 2) bani de cortel 400 cor.,

3) cvincvenalele legale și întrucât s'ar alege actualul profesor provizor, va beneficia și de ameliorarea votală în sinodul eparhial din ast an.

Recursele sunt a se înaintă Conzistorului gr. or. român până în 31 Iulie v. a. c.

Arad, din ședința Conzistoriului gr. or. român ca senat școlar ținută în 12/25 Iunie, 1909.

*Conzistoriul gr. or. român din Arad.*

Nr. 5 T.

1909/10.

## Anunț școlar.

Direcțiunea institutului teologic-pedagogic din Arad anunță, că în 21 aug. (3 sept.) se vor face examenele de corigență; în 22 aug. (4 sept.) inscrierile; în 23 aug. (5 sept.) chemarea Duhului sfânt; în 24 aug.

pedagogic).

Pe lângă aceasta, ca condițiune pentru admitere la examen să pune și aceea, că fiecare elev privatist, trebuie să produc atestat de conduită și atestat dela parohul locului, că și-a mărturisit păcatele și s'a împărțășit cu sfințele taine în postul Nașterii și al Învierii Domnului.

Arad, 22 iunie (5 iulie) 1909.

*Direcțiunea.*

Nr. 4055/1909.

## Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor ce-i privește, că petițiunile de primire în institutul teologic ort. român din Arad, pe anul școlar 1909/10 au să fie înaintate la adresa Consistorului gr. or. român din Arad, cel mult până în 1/14 August a. c., instruite cu:

1. Atestat de botez.
2. Testimoniu despre ultima frecvență școlară, prin care să dovedească că are pregătirea recerută prin Regulamentul pentru parohii.
3. Atestat de moralitate dela Ofic. parohial la care aparține vidimat și de protoprezviterul concernent.
4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea corporală.
5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de una coroană, încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, 11/24 iunie 1909.

Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.

## CRONICA.

**Personal.** Prea Sfinția Sa Domnul nostru episcop diecezan *Ioan I. Papp*, a plecat la Reichenhall (Bavaria), pentru recreare.

paroh. până la 12/25 august a. c., poftind pe recurenți, ca până la acel termen să se prezente în sf. biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Recursele neadjustate precum și cele întrate mai târziu, nu se vor lua în conziderare.

Oradea-mare (Velența) din șed. com. par. ținută la 5/18 iulie, 1909.

*Andrei Horvath,*
paroh, președ. com. paroh.

*Ioan Ursan,*
notarul comit. parohial.

Cu consenzul meu: *Toma Păcală* protopop insp. școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresți-cantorale din:

1. *Roșia*, în bani 240 cor., 6 htl. grâu = 78 cor., 6 htl.

Arad, până la 30 zile după publicarea acestui concurs având a se prezenta în careva duminică ori sârbătoare în s. biserică din comuna în care a recurs, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Buttyin (Buteni) la 8/21 iulie 1909.

În conțelegere cu: *Iuliu Bodea*, administ. pprezviteral inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc din *Troaș* să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Emolumentele încopciate cu acest post sunt: 1.

din Pilul-mare la oficiul protopopesc din Chișineu (Kisjenő) până la terminul concursual; iar pentru a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie, să se prezenteze în vre-o duminecă ori sărbătoare în sf. bis. din Pilul-mare, având să observe dispozițiunile §-ului 20 din Regulam. pentru parohii.

Chișineu, 2/15 iulie 1909.

Oficiul ppsc ort. rom. al tractului.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu* pprezbiter.

—□—

2—3

Pe baza decisului Ven. Conz. de sub nr. 1694, a. c. pentru îndeplinirea parohiei de **clasa I Dș-Forău** se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare.

Din încredințarea comitetelor parohiale:

*Petru Serb*, protoprezb.

—□—

3—3

## Licitațiune minuendă.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor diecezan din *Arad* să publică licitațiune minuendă pentru edificarea casei bisericii din comuna *Soborsin* ppiatul *Radnei*.

Licitațiunea se va țină Duminică în *26 Iulie (8 august)* 1909 la 3 ore după amiază în școala confesională din loc.

Prețul de strigare e de cor. 7804 40 fil.

Înainte de începerea licitațiunei, licitanții au să depună ca cautiune 10% din prețul de strigare în bani gata sau hârtii de valoare acceptabile, la epitropia parohială pe lângă revers.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Soborsin, la 7/20 Iulie 1909.

*Iosif Ognean*,
paroh, președinte.

*P. Givulescu*,
notar.

—□—

1—3

Cu consenzul Venerabilului Conzistor din *Oradea-mare*, dat sub N-rul 1525/24 Pl. 1909, publică licitațiune minuendă pentru zidirea la *Vaşcău* a unei case, care va servi de locuință și va cuprinde în sine și localul cancelariei protoprezb.

Cei însărcinați cu publicarea și respective ținerea acestei licitațiuni își rezervă dreptul de a da lucrarea aceluia, în care va avea încredere, iar acesta va avea să restituie epitropiei tractuale, pentru spesele avute cu procurarea planului și preliminarului, suma de 1½ % a prețului de exlamare.

Reflectanții nu pot pretinde nici o rebonificare avută cu excursiunea la fața locului sau pentru participare la licitațiune.

*Vaşcău*, la 30 Iunie (13 Iulie) 1909.

*Adrian P. Deseanu*,
protoprezbiter.

—□—

2—3

Cu încuviințarea Ven. Cons. din *Oradea-mare*, dată sub N-rul 1380/95 șc. 1909 publicăm licitațiune minuendă pentru zidirea unui edificiu școlar la *Vaşcău-Bărești*.

Prețul de exlamare: 10.774 cor.

Licitațiunea se va țină la *19 Iulie (1 august)* a. c. la orele 3 p. m. în biserică parohială de aici.

Vadiu trebuie depus în 10% din prețul de exlamare, în bani gata.

Planul și preliminarul se pot vedea la oficiul prezbiteral din *Vaşcău*.

Comuna bisercească își rezervă dreptul a predă lucrarea întreprinzătorului în care va avea încredere, iar acesta va rebonifica pentru plan și preliminar comunei bisercești 1½ % din prețul de exlamare.

Reflectanții, pentru participare la licitațiune nu pot pretinde nici o rebonificare a speselor.

*Vaşcău-Bărești* la 30 Iunie (13 Iulie) 1909.

Pentru comitetul parohial mixt:

*Adrian P. Deseanu*
protoprezb.-paroh.

—□—

2—3